1

Cex. Barragem Fundao

De: copre@tjmg.jus.br em nome de TJMG/Coordenação de Apoio ao Gabinete da Presidência <copre@tjmg.jus.br>

Enviado em: sexta-feira, 28 de janeiro de 2022 13:29

Para: Cex. Barragem Fundao

Assunto: Resposta ao Ofício n. 6/2019-Pres.

Anexos: Oficio_7801086.pdf; Noticia_7726468_Repactuacao_do_Rio_Doce__CNJ_mediara_novas_negociacoes_em_fevereiro___Portal_CNJ.pdf;

Comprovante_7810483_Comprovante_de_envio_ao_CNJ_28.01.2022.pdf

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Rogério Correia
Coordenador da Comissão Externa de acompanhamento da repactuação do acordo com a mineradora Samarco Câmara dos Deputados

Senhor Deputado.

Encaminho a Vossa Excelência o Ofício nº 3528 / 2022 - PRESIDÊNCIA/SUP-ADM/SEGOVE/ASGOVI e seus respectivos anexos, em resposta
ao expediente citado acima.

Solicito a gentileza de acusar o recebimento deste e-mail, servindo o mesmo como protocolo.

Respeitosamente,

Coordenação de Apoio à Presidência - COPRE
(31) 3306-3130

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-911 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Ofício nº 3528 / 2022 - PRESIDÊNCIA/SUP-ADM/SEGOVE/ASGOVI

Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Deputado Federal Rogério Correia
Câmara dos Deputados
Brasília - DF

Assunto: Ofício n. 6/2019, de 21 de dezembro de 2021

Senhor Deputado.

Em atenciosa visita, refiro-me à correspondência acima epigrafada, por meio da

qual V. Ex.ª solicita que a Comissão Externa de acompanhamento da repactuação do acordo
com a mineradora Samarco seja incluída no rol de participantes das tratativas relacionadas à
mencionada repactuação.

Considerando que os debates e reflexões sobre a matéria têm se desenvolvido
sob a liderança do Conselho Nacional de Justiça, conforme notícia veiculada no respectivo
Portal de Internet, em 17 de dezembro de 2021, encaminhei a supracitada correspondência ao
Presidente daquele Conselho, o Sr. Ministro Luiz Fux.

Atenciosamente,

Desembargador GILSON SOARES LEMES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Gilson Soares Lemes,
Presidente, em 27/01/2022, às 16:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 7801086 e o código CRC D9FE7AE0.

0411298-52.2021.8.13.0000 7801086v2

Agência CNJ de
Notícias

Contato

Boletim CNJ

Notícias

nome

Repactuação do Rio Doce: CNJ

mediará novas negociações em

fevereiro

 17 de dezembro de 2021

Questões relacionadas a indenizações, assessorias técnicas independentes e incentivo à

economia da região do Rio Doce, atingida pelo rompimento da Barragem do Fundão, em

Mariana (MG), foram algumas das propostas analisadas na 5ª Rodada de Negociação. Mediado

pelo Conselho Nacional de Justiça (CNJ), o encontro ocorreu entre os dias 13 e 16 de

dezembro, em Brasília. Novas etapas devem ser realizadas em fevereiro de 2022, após a

realização da última audiência pública.

O presidente do CNJ, ministro Luiz Fux, ressaltou a importância do engajamento do poder

público e do setor privado para a construção de uma solução mediada. As discussões sobre a

repactuação também analisaram as propostas apresentadas pelas empresas sobre medidas de

5ª Rodada de negociação para repactuação no caso da Barragem do Fundão, em Mariana (MG). Foto: Luiz Silveira/CNJ

 Notícias

do CNJ

(https://www.cnj.jus.br/ag

cnj/noticias-do-cnj/)

 Notícias

do

Judiciário

(https://www.cnj.jus.br/a

cnj/noticias-do-judiciario

 Avisos

de

Pauta

(https://www.cnj.jus.br/age

cnj/avisos-de-pauta-agencia

cnj-de-noticias/)

 CNJ

Serviço

(https://www.cnj.jus.br/age

cnj/noticias-cnj-servicos/)

Durante o período

emergencial, o

atendimento está sendo

feito prioritariamente por

e-mail:

 comunicacao@cnj.jus.br(mailto:comu

 imprensa@cnj.jus.br(mailto:imprensa

 (61) 2326-5472

O CNJ  Gestão da Justiça  Programas e Ações  Publicações e Pesquisas  Sistemas e Serviços

Comunicação e Eventos

(https://www.cnj.jus.br/)

Pesquisa...

Transparência e Prestação de Contas

(/transparencia-cnj/)| Ouvidoria  (/ouvidoria-cnj/)

  (https://www.flickr.com/photos/cnj_oficial)   (https://www.instagram.com/cnj_oficial/)   (https://www.facebook.com/cnj.oficial)   (https://twitter.com/cnj_oficial)

(https://www.youtube.com/user/cnj)   (https://www.linkedin.com/company/conselho-nacional-de-justi-a-cnj-/)

 PT   EN   ES

(https://www.flickr.com/photos/cnj_oficial/5179

(https://www.flickr.com/photos/cnj_oficial/5181

(https://www.flickr.com/photos/cnj_oficial/5179

(https://www.flickr.com/photos/cnj_oficial/5179

(https://www.flickr.com/photos/cnj_oficial/5180

Email

ASSINAR

Facebook
(https : //w w w. face

book . com/cnj . of ic
ial/ )

Tw itter

My Tweets

(https://twitter.com/https://twitter

.com/CNJ_oficial)

Flick r

compensação e reparação socioeconômicas.

Representantes do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos e da Fundação

Palmares também participaram do encontro e acompanharam a apresentação de propostas

endereçadas aos povos indígenas e comunidades tradicionais. Os governo estaduais do

Espírito Santo e de Minas Gerais, por sua vez, apresentaram questões socioambientais

decorrentes do rompimento.

O encontro foi realizado sob a condução da conselheira Flávia Pessoa e do conselheiro Luiz

Fernando Bandeira de Mello e da juíza auxiliar da Presidência do CNJ Trícia Navarro Xavier

Cabral. Também participaram representantes das empresas Samarco Mineração S/A, Vale S/A

e BHP Billiton Brasil, além de integrantes do Poder Público – Advocacia-Geral da União,

Ministérios Públicos da União e dos dois estados, bem como Defensorias da União e de Minas

Gerais e do Espírito Santo, acompanhadas também pelo Fórum de Prefeitos.

Leia a nota oficial sobre a quinta rodada de discussões

(https://www.cnj.jus.br/wp-content/uploads/2021/12/nota-a-imprensa-5a-

rodada.pdf)

Rodadas anteriores

As rodadas de negociações mediadas pelo CNJ pretendem dar maior celeridade e

aprimoramento dos programas definidos na Carta de Premissas (https://www.cnj.jus.br/wp-

content/uploads/2021/07/Carta_1120695_Carta_de_Premissas_OFICIAL___CNJ_CNMP_1.pdf)

, publicada em junho deste ano. A primeira rodada (https://www.cnj.jus.br/barragem-do-fundao-

primeira-rodada-de-discussoes-trata-de-repactuacao/) avaliou as propostas apresentadas pelo

atingidos durante a audiência pública realizada pelo CNJ. Também discutiu as ações de

reparação, e as melhorias necessárias nos programas de proteção social. No segundo encontro

(https://www.cnj.jus.br/cnj-conduz-segunda-rodada-de-discussoes-sobre-repactuacao-rio-doce/),

foram tratados temas relacionados a reflorestamento, proteção social aos vulneráveis e

aspectos da formatação de um futuro acordo de repactuação integral.

Na terceira rodada (https://www.cnj.jus.br/empresas-e-poder-publico-finalizam-terceira-rodada-

de-discussao-sobre-repactuacao-rio-doce/), foi apresentado o status de execução dos

programas de reparação da região atingida. Também foram colocados em discussão a

reabertura de uma possível repactuação integral e questões relativas aos reassentamentos da

população atingida. Já na quarta reunião (https://www.cnj.jus.br/cnj-promove-4a-rodada-de-

dialogo-para-repactuacao-em-caso-de-mariana/), foram apresentadas propostas preliminares

de renegociação integral dos programas distribuídos em 13 eixos prioritários que reúnem os

desafios para a reparação e compensação da comunidade e meio ambiente afetadas pelo

desastre.

As reuniões encerradas esta semana foram as últimas que contaram com a participação da

conselheira Flávia Pessoa. A partir do próximo ano, o trabalho ficará apenas a cargo do

conselheiro Luiz Fernando Bandeira de Mello. As mesas de debates voltarão a acontecer após

a realização da última audiência pública, marcada para o dia 4 de fevereiro. As reuniões dão

continuidade ao processo de reparação dos atingidos e da região do rio Doce, que vem sendo

tratado pelo CNJ, de forma a promover uma resposta mais célere.

Audiência pública

A terceira e última audiência pública sobre o caso da barragem de Mariana será realizada no

dia 4 de fevereiro, em formato virtual. Promovido pelo CNJ, o evento tem o objetivo de dar voz

às pessoas atingidas e especialistas, além de ampliar o conhecimento sobre o rompimento da

barragem e os danos provocados. Em 2021, foram realizadas duas audiências públicas, nos

meses de setembro (https://www.cnj.jus.br/em-audiencia-publica-atingidos-pelo-desastre-de-

(https://www.flickr.com/photos/cnj_oficial/5178

mariana-denunciam-problemas-de-saude-relacionados-a-tragedia/) e outubro

(https://www.cnj.jus.br/mariana-participacao-de-atingidos-e-fundamental-no-processo-de-

repactuacao-diz-conselheira/).

As informações subsidiarão o Observatório Nacional sobre Questões Ambientais, Econômicas e

Sociais de Alta Complexidade e Grande Impacto e Repercussão

(https://observatorionacional.cnj.jus.br/observatorionacional/), formado pelo CNJ e o Conselho

Nacional do Ministério Público, e as partes envolvidas no processo de mediação, além de dar

transparência sobre os limites legais sobre os atos realizados.

Considerado o maior desastre ambiental do país, o acidente completou seis anos no último dia

5 de novembro. O rompimento da barragem do Fundão deixou 19 mortos e o provocou o

despejo de 62 milhões de metros cúbicos de rejeitos de mineração. A lama poluiu toda

extensão da bacia hidrográfica do rio Doce, que alcança 230 municípios nos estados de Minas

Gerais e Espírito Santo, onde se localiza a foz.

Lenir Camimura

Agência CNJ de Notícias

Veja mais fotos no Flickr do CNJ

(para navegar, use as setas à esquerda e à direita sobre a foto a seguir)

All rights reserved
by Conselho Nacional de Justiça - CNJ

Album — 16-12-2021 - 5ª Rodada de
i ã t ã d

5ª Rodada de negociação para
repactuação no caso da Barragem do
F dã M i (MG)

TAGS: JUDICIALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE (HTTPS://WWW.CNJ.JUS.BR/TAG/MEIO-AMBIENTE/),

OBSERVATÓRIO NACIONAL SOBRE QUESTÕES AMBIENTAIS ECONÔMICAS E SOCIAIS DE ALTA

COMPLEXIDADE E GRANDE IMPACTO E REPERCUSSÃO (HTTPS://WWW.CNJ.JUS.BR/TAG/OBSERVATORIO/),

FLAVIA MOREIRA GUIMARÃES PESSOA (HTTPS://WWW.CNJ.JUS.BR/TAG/FLAVIA-PESSOA/), LUIZ FERNANDO

BANDEIRA DE MELLO FILHO (HTTPS://WWW.CNJ.JUS.BR/TAG/LUIZ-FERNANDO-BANDEIRA/)

 NOTÍCIAS RELACIONADAS

i

(https://www.cnj.jus.br/evento-

apresenta-protocolo-para-

depoimento-de-criancas-de-

comunidades-tradicionais/)

Evento apresenta
protocolo para
depoimento de

crianças de
comunidades
tradicionais

(https://www.cnj.jus.
br/evento-apresenta-

protocolo-para-
depoimento-de-

criancas-de-
comunidades-
tradicionais/)

 20 de janeiro de 2022

(https://www.cnj.jus.br/publicacao-

reflete-sobre-os-impactos-das-

financas-no-meio-ambiente/)

Publicação reflete
sobre os impactos

das finanças no
meio ambiente

(https://www.cnj.jus.
br/publicacao-

reflete-sobre-os-
impactos-das-

financas-no-meio-
ambiente/)

 20 de janeiro de 2022

(https://www.cnj.jus.br/democratiza

ndo-o-acesso-a-justica-3a-edicao-

do-evento-sera-realizada-em-

fevereiro/)

“Democratizando o
Acesso à Justiça”:
3ª edição do evento
será realizada em

fevereiro
(https://www.cnj.jus.
br/democratizando-
o-acesso-a-justica-

3a-edicao-do-evento-
sera-realizada-em-

fevereiro/)
 19 de janeiro de 2022

SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6

CEP: 70070-600

Localização no Google Maps

(https://www.google.com.br/m

aps/place/Conselho+Nacional

+de+Justi%C3%A7a+-

+CNJ/@-15.8037042,-47.870

8951,17z/data=!3m1!4b1!4m5

!3m4!1s0x935a3b1a4f4fe0e7:

0xd6eaf67c3a0e132a!8m2!3d

-15.8037094!4d-47.8687064)

Telefone (61) 2326-5000

CNPJ: 07.421.906/0001-29

 Acesso à Informação

(/transparencia-cnj/acesso-a-

informacao/)

 Balcão Virtual (/tecnologia-

da-informacao-e-

comunicacao/justica-4-

0/balcao-virtual/)

 Carta de Serviços (/carta-

de-servicos-ao-cidadao)

 Contatos (/telefones-uteis)

 Política de Privacidade

(/politica-de-

privacidade)/Termos de uso

(/termos-de-uso)

28/01/2022 12:09 https://malotecnj.tjmg.jus.br/malotedigital/popup.jsf

https://malotecnj.tjmg.jus.br/malotedigital/popup.jsf 1/1

Impresso em: 28/01/2022 às 12:09

RECIBO DE DOCUMENTO ENVIADO E NÃO LIDO

Código de
rastreabilidade: 813202214040646

Documento: Ofício 3445-2022 Presidência - SUP-ADM-SEGOVE-ASGOVI.pdf

Remetente: Coordenação de Apoio à Presidência - GAPRE ( Luciana Machado Matias )

Destinatário: Presidência ( CNJ )

Data de Envio: 28/01/2022 12:08:06

Assunto: Oficio nº 3445-2022 -PRESIDÊNCIA/SUP-ADM/SEGOYE/ASGOVI Encaminha ofício nº 6/2019-Pres.-Câmara
dos Deputados ao Ministro Luiz Fux.